[5] Secundum patet, quia finis proximus proportionatur his que sunt ad finem; set ea circa que sunt bone uoluntates sunt differentia secundum speciem, ut patet in obiectis diuersarum uirtutum; quare etc. Vnde PHILOSOPHVS in *I E t h i c o r u m* dicit quod *multis operationibus* existentibus *et artibus et doctrinis multi sunt et fines*. Si

23 quia ... 26 Dionysium] cf. Thom., *Sent. Eth.*, II, 7 (98,1-12)

recte ... 24 Ethicorum] Arist., *Eth. Nic.*, II, 6, 1106b28-31

25 est ... Dionysium] ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 4 (298d): transl. Sarraceni

26 Philosophus ... 28 morali] Arist., *Eth. Nic.*, III, 1, 1111a18-19: transl. Grosseteste

38 Philosophus ... 39 fines] Arist., *Eth. Nic.*, I, 1, 1094a6-8: transl. Grosseteste

uero loquamur de fine ultimo, sic de eo possumus loqui dupliciter. 40
 Vno modo secundum generalem rationem ultimi finis. Alio modo
 secundum illud in quo specialiter ratio finis ultimi inuenitur. Primo
 modo omnium uoluntatum, tam bonarum quam malarum, est unus
 ultimus finis. Quod patet; ratio enim generalis ultimi finis est bonum
 perfectum quietans uoluntatem; in ultimo enim est quies; in 45
 imperfecto autem inquantum huiusmodi, nihil quiescit, set mouetur
 ad suam perfectionem, quia *motus est actus imperfecti*; ergo ratio
 ultimi finis est quod sit bonum perfectum. Istud finaliter intenditur
 ab omni uoluntate; ad hoc enim tendit finaliter omnis uoluntas
 inquantum potest, ut possit carere malo et adipisci bonum; tale 50
 autem est bonum perfectum; nam bonum imperfectum inquantum
 imperfectum habet aliquo modo rationem mali; ergo etc.

[6] Quantum uero ad illud in quo ratio specialis ultimi finis
 consistit, sciendum est quod uoluntas bona aut sequitur rationem
 syllogizantem ex principiis fidei aut syllogizantem solum ex principiis 55
 legis naturalis. Si sequatur rationem syllogizantem ex principiis fidei,
 sic omnium bonarum uoluntatum est unus finis ultimus, scilicet uita
 eterna. Quod patet dupliciter. Primo, quia uoluntas non est bona,
 nisi precedat ratio recta practica; ubicunque ergo processus rationis
 practice deriuatur ex uno principio, ibi electio uoluntatis et eius 60
 intentio terminatur ad finem unum, quia principium rationis
 practice est finis; set totus processus rationis practice syllogizantis ex
 principis fidei deriuatur ex uno primo principio, scilicet ex uita beata;
 unde et tam Christus quam Ioannes sic arguebant: *Penitentiam agite*
et appropinquabit regnum celorum, sic et in alio loco: *Si uis ad uitam* 65
ingredi, serua mandata, et huiusmodi similia; ergo etc. Secundo, quia
 illud quod est ultimum in assecutione est principium in intentione;
 set ultimum quod assequuntur omnes bone uoluntates illuminate per
 fidem est uita bona; ergo etc.

[7] Si autem uoluntas sequatur rationem deliberantem ex principiis 70
 legis naturalis, sic magis dubium est an omnium bonarum
 uoluntatum sit unus finis, et si est unus, quis sit ille. Nam finis
 supernaturalis, de quo iam dictum est, expectatur ex alterius munere,

44 ratio ... 48 perfectum] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 1, 5, resp.; 2, 8, resp.

47 motus ... imperfecti] cf. Arist., *Phys.*, III, 2, 201b31-32; *De an.*, III, 7, 431a6-7

64 Penitentiam ... 65 celorum] *Matth.*, 3,2

65 Si ... 66 mandata] *Matth.*, 19,17

67 illud ... intentione] cf. *Auct. Ar.*, 12, 49 (236,69-70)

et est unus, quia unum est quod nobis pro premio datur, scilicet uisio
 75 beata, set finis naturalis attingitur proprio opere; est enim usus
 alicuius principii naturalis; operationes enim sunt fines, ubi preter
 operationes non sunt operata, ut dicitur I E t h i c o r u m ; cum
 igitur principia operationum multa sint in nobis et habitus uirtuosi,
 quibus redditur opus bonum, multi | sunt et non unus tantum, $\pi 195^m$
 80 uidetur quod non possit esse unus finis omnium bonarum
 uoluntatum.

[8] Set hoc non obstante probabilius tenendum est quod ut unus
 ultimus finis omnium bonarum uoluntatum, quia licet sint in nobis
 principia multa actuum et multi habitus et actus, est tamen in eis
 85 ordo, quia potentia ordinatur ad potentiam et habitus ad habitum et
 actus ad actum, sicut sensitiuum ordinatur ad intellectum et habitus
 et actus sensitiue partis ad habitus et actus intellectiuos; licet igitur
 propria operatio secundum unamquamque uirtutem sit finis proximus
 illius uirtutis, operatio tamen perfectissime potentie secundum
 90 perfectissimum habitum respectu perfectissimi obiecti est finis
 ultimus omnium potentiarum et habituum inferiorum, et hoc modo
 ponit PHILOSOPHVS I V E t h i c o r u m felicitatem, que est optima
 operatio, esse totius uite humane finem. Nec tamen oportet quod hic
 finis actu et explicite intendatur in quolibet actu bone uoluntatis, set
 95 sufficit quod intendatur habitu, sicut ad bonam uoluntatem
 sequentem rationem illuminatam per fidem non requiritur quod
 semper actu explicite intendatur beatitudo; multi enim sunt bene
 fideles, qui explicite nesciunt quid sit beatitudo, etiam illi qui sciunt
 non semper in quolibet bono actu de ipsa cogitant; set sufficit quod a
 100 principio ordinent actus suos ad salutem, et uirtus huius ordinis
 remanet in actibus meritoriis qui succedunt, et eodem modo sufficit
 in bonitate morali, a principio intendat homo ea que deducunt ad
 uirtutem perfectam, que intentio habitu manet in omnibus actibus
 sequentibus.